169 Moderamen inculpatæ tutelæ hæc tria requirit. 1. causam justam, scilicet quod aggressor injurte, saltem materialitè invadat; v. g. si furiosus velit occidere, si enim offensio non esset injusta, non posset esse justa defensio. *Suar. de Conf. D. 46. sect. 1. n. 7.* Hinc non potest quis se defendere contra Ministros justitiæ eos occidendo, quia non sunt aggressores injusti, cum exequantur justum mandatum Judicis. 2. Requirit modum, scilicet quod defensio proportionata sit offensioni, *c. 35. de Sent. excom. ibi: Dum tamen non amplius eorum violentia se extendat, quam defensio, vel rebellio exigat Clericorum. L. 5. ff. ad Leg. Aquil.*

Hinc

Hinc non licet occidere, quando aliter potest averti invasio; v. g. si sufficiat mutilare, fugare aggressorem, illum exarmare, vel prostrernere: vel si alter tantum pugno, vel baculo invadat sine periculo vitæ, aut mutilationis. *Cl. un. b. t. ibi: Qui mortem aliter vitare non valens occidit, vel mutilat invasorem.* Si quis fugiendo possit periculum invasoris vitare, occidere, vel mutilare, non potest, nisi forte fugiendo se exponeret periculo mortis: quatenus posset cadere, vel sua fuga alterum animosiores reddere, tunc enim etiam si Clericus esset non teneretur fugere, nec quando magna ipsi ex fuga reultaret infamia; v. g. si esset miles, vel nobilis: nam non minor est respectu horum jactura famæ, quam vitæ, plebejus autem, Clericus, vel Religiosus sine dedecore possunt fugere. Sic *Covarrub. in Cl. Si furiosus, b. t. p. 3. §. 1. n. 1. & 4. Suar. de Conf. D. 46. sect. 1. n. 5. Gonz. in c. 11. b. t. n. 9. Nav. in Man. cap. 27. n. 211. & alij contra alios, qui indistinctè tenent, esse irregularem eum, qui occidit invalorem cum posset fugere.* 3. *Tempus.* Scilicet, quod defensio incontinen-ti, hoc est, ipsa invasione fiat. *L. 3. §. 9. ff. de Vi, & vi armat.* vel quando vis imminet; v. g. quando invalorem ensẽm stringit, vel explodit sclopum. Nec enim tenetur quis idum, vel explosionem expectare; sed potest prævenire occidendo: quia tunc occisio esset necessaria defensio. *L. 5. ff. ad Leg. Aquil. L. 3. ff. ad Leg. Corneli. de Sicar. L. 2. tit. 8. p. 7. ibi: E non ha de esperar, que el otro le fieria primeramente; porque podria accecer, que por el primer golpe, que le diese podria morir el que fuisse acometido, è despues non se podria amparar.* Si ex intervalo fiat; quando v. g. aggressor nullam infert vim, nec aliud periculum imminet, magis esset vindicta, quam defensio. Nec possumus alium occidere; ob bona, quæ speramus, vel ad quæ jus habemus: nam *Innoc. XI.* has propositiones damnavit, quæ sunt 32. *Non solum licitum est defendere defensione occisiva, qua actu possidemus, sed etiam, ad quæ jus inchoatum habemus, & quæ nos possessuros speramus.* 33. *Licitum est tam bareu, quam legatorio, contra injustè impediẽtem, ne vel bareditas adeatur, vel legata solvantur, se talitèr defendere, sicut & jus habenti in Cathedrali, vel prævendam contra eorum possessionem injustè impediẽtem.* An moderamen sit servatum in foro conscientia, juxta propriam conscientiam, vel opi-

Tom. II.

nionem doctorum, attentis circumstantiis extimandum est. In foro externo arbitrio, & prudentia Judicis relinquitur. *Suar. de Conf. D. 46. sect. 1. n. 7.*

170 R. Pontifex, quia supra omne jus Ecclesiasticum est, potest dispensare in quacumque irregularitate proveniente ex homicidio voluntario, vel ex mutilatione. *C. 4. de Consec. præbend. L. 14. tit. 6. p. 1. ibi: Quaelquiera que haya hecho homicidio de voluntad, non puede rescibir Ordenes, nin usar de las que ante havia, fueras ende, si el Papa dispensasse con el.* Irregularitate proveniente ex homicidio plene voluntario, sive injustum illud sit, sive etiam justum, etiam si occultum sit, & non deductum ad forum contentiosum, nequit Episcopus dispensare, ut expressè decium est in *Trident. sess. 24. de Ref. cap. 6.* E contra verò potest dispensare Episcopus. 1. In irregularitate orta ex homicidio casuali occulto, quamvis hoc ex opere illicito sit secutum. 2. In irregularitate orta ex homicidio occulto, non ex proposito, & directè; sed indirectè, & in causa intento; v. g. si quis in rixa subito exorta auctorem rixæ occidat, ne ab eo occidatur. *Suar. de Conf. D. 44. sect. 1. n. 4. & com. Doctor. 3.* In irregularitate ex homicidio occulto ad defensionem sui facta; etiam si non servetur perfectè moderamen inculpatæ tutelæ. 4. In irregularitate proveniente ex mutilatione voluntaria, quando hæc est occulta, ut contra *Mendin. Henrig. & Sanch. in Dec. L. 1. cap. 10. n. 49.* tenent *Nav. Man. cap. 27. n. 240. Suar. de Conf. D. 44. sect. 4. n. 35. Barb. in Trident. sess. 24. de Ref. cap. 6. n. 36. & alij*, quia in his casibus homicidium, quamvis illicitum, non est perfectè, & directè voluntarium, quod tantum excluditur à dispensatione Episcopi. *Trident. sess. 24. de Ref. cap. 6. ibi: Licet Episcopus in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus excepta ea, qua oritur ex homicidio voluntario: dispensare.* Quando verò delictum ex quo resultat irregularitas est ad forum contentiosum deductum, non potest Episcopus in ea dispensare. *Trid. sess. 24. de Ref. cap. 6.* cuius decisio extenditur ad delictum deductum ad forum contentiosum, etiam finito judicio per sententiam condemnatoriam: siquidem jam delictum notorium factum fuit. Sic *Barb. de Offic. Episcopi, alleg. 39. n. 35. Garcia de Benef. p. 7. cap. 11. num. 30. & est declaratum à Sacra Congr. contra Laym. L. 1. tr. 5. p. 5.*

ff

cap. 9.

cap. 9. n. 5. *Saneb. in Dec. l. 2. cap. 11. n. 21. & alios.* Potest etiam Episcopus dispensare in foro conscientie in irregularitate orta ex homicidio, etiam plene voluntario, quando hoc est occultum, si difficultis sit ad Papam recursum, & scandalum, infamia, vel aliud grave peccatum timeretur: ut possit irregularis celebrare in ordinibus, etiam sacris, quando culpa est occulta, & donec Papa dispenderit. Delictum censetur deductum ad forum contentiosum quoad dispensationem irregularitatis, quando super eo lis contestatur: & insuper requiritur, quod cum effectu potuerit probari in iudicio. Hinc, si sententia abolutoria super delicto sequatur, vel si solum fuit posita accusatio, denuntiatio, vel citatio delinquentis, potest Episcopus dispensare. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 39. ex n. 29. Saneb. de Matr. l. 8. D. 34. n. 57.*

171 Delictum enim occultum, quoad dispensationem, manere censetur, quando neque est evidens ex sua natura, seu quando probari nequit: ac proinde non obstat, quod de eo detur suspicio, vel diffamatio, vel coram aliquibus, quibus testimonium dicere esse prohibitum, sit patratum: imò, nec sufficit, quod probari possit, si tergiversando, vel aliter possit excusari. Nam notorium non est, quod aliqua excusatione, vel tergiversatione potest celari. In nostra Societate Præpositus Generalis potest cum suis subditis Regularibus in irregularitatibus ortis ex delicto occulto, etiam homicidij, mutilationis, & enormis sanguinis effusionis dispensare. Et hæc facultas communicatur omnibus superioribus, & confessorijs, quibus ipsi eam commiserint, exceptis casibus bigamie; homicidij, mutilationis, & enormis effusionis sanguinis, qui Præposito Generali reservantur, ut *Const. ex Comped. Privil. Societ. V. Dispensatio. §. 5. & 6.* quoad alias Religiones statuta specialia attendantur. Commissarius Cruciatæ, vel delegati ab ipso possunt in irregularitatibus omnibus dispensare, nisi procedant ex homicidio voluntario, simonia, apostasia à fide, hæresi, aut mala ordinum susceptione, aut ex celebratione Missæ, & aliorum Divinorum officiorum. Ad materiam homicidij, prout respicit actus internos, pertinent hæc propositiones damnatæ ab *Innoc. XI.* scilicet 10. *Non tenemur proximum diligere actu interno, & formali.* 11. *Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.* 13.

Si cum debita moderatione facias, potest absque peccato mortali de vita alicujus tritari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, & desiderare, non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum. 14. *Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem, ut malum patris, sed ut bonum cupientis: quia nimirum ei obventura est pinguis hereditas.* 15. *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis, à se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias, indè ex hereditate consecutas.*

TIT. XIII.

De Torneamentis.

172 Torneamenta, quæ detestabiles nundinæ, vel ferie in c. 1. b. t. nuncupantur, sunt hastiludia, vel pugnæ equestres, in quibus milites, & nobiles congregati solent ad virium, & audaciæ ostentationem. *L. 10. tit. 3. p. 1. ibi: Torneamento es una manera de uso de armas, que hacen los Cavalleros, è los otros omes en algunos logares, è acacese à las vegadas, que miran algunos de ellos. Dicitur Torneamentum à quodam verbo Græco, quod circuire significat juxta Covarr. in Thesaur. Ling. Hisp. V. Tornio. Vel juxta vulgare Italicum, à circuitu, & regressione pugilum, ut ait *Greg. Lop. in L. 10. tit. 13. p. 1.* vel à ludo Trojano, quasi Trojamentum. Sic Virgil. postquam latè hos ludos retulerat *Æneid. 5.* concludit: *Trojaque tunc pueri, Trojanum dicitur agmen. Vid. Dictionar. de Trevoux. V. Tournoy.* Aliquando significat bellum cruentum, ut in *L. 18. tit. 26. p. 2. l. 27. tit. 23. p. 2.* Sed regularitèr est quædam repræsentatio, vel figura belli, & cujus in Hispania satis frequens est usus, & vocatur *Tornio, Justas, Cañas, Alcanzias, &c.* Sed quia ex his torneamentis periculum animæ, & corpori potest imminere, prohibentur Jure Canonico sub privatione Ecclesiasticæ sepulture si quis ibi occidatur. *c. 1. c. fin. b. t.* Non tamen sunt neganda Sacramenta, si ea moriens penitentia ductus petat. *c. 6. 26. q. 6. l. 10. tit. 13. p. 1. Barbos. & Gonz. in c. 1. b. t.* In his torneamentis insaufte fuit occisus Henricus II. Rex Galliarum à Comite de Montgomery. Jure Civili antiquo absolute torneamenta, etiam periculosa, permittebantur. *L. 7. §. 4. ff. ad Leg. Aquil. Secus de Jure Ci.**

Civili novo. *L. un. C. de Gladiat. ibi: Cruent a spectacula judicio Civili, & domesticæ quiete non placent, quia propter omnino gladiatores esse prohibemus.* Hodie verò, si torneamenta, ita moderate fiant, ut per se non detur periculum cadis, vel vulnerationis, nisi forte per accidens: omni jure licita sunt Laicis, secus Clericis, quorum statum non decent teste Orbis Christiani universali consuetudine. *Barbos. in c. 1. b. t. Gonz. in c. fin. b. t. in 6.* Ob idem periculum corporis, & animæ est prohibita agitatio taurorum, vel ferarum à S. Pio V. ann. 1567. & imposita excommunicatio major in Dominos, qui eas permittunt: & qui ibidem decedunt privantur Ecclesiastica sepultura. In Hispania tamen nostra ob dexteritatem, audaciam, & inclinationem gentis, tales agitationes permittuntur Laicis à *Greg. XIII. & Clem. VIII.* dummodo non fiant in die festo, & provideatur, ne alicuius mors, in quantum fieri possit, sequatur. *Azor. p. 3. lib. 2. cap. 15. Gutier. Canon. QQ. lib. 1. cap. 7. Barb. in cap. 1. b. t. n. 3. Gonz. in c. fin. eod. n. 7.*

TIT. XIV.

De Clericis pugnantibus in duello.

173 Agitur in presenti de pugnantibus in duello, tam Clericis, ut Rubrum expressè docet, quam Laicis ut continetur in Nigro: quod in hac parte latius patet, quam Rubrum. *Duellum igitur est, quasi duorum bellum: & idè Græcè dicitur Monomachia, c. 22. 2. q. 5. Est etenim singulare certamen duorum inter se ex consensu susceptum.* Aliquando solemniter fiebat, scilicet per litteras provocatorias, seu chartulam denuntiationis Hispanè: *Cartel*, adversario missas, assignando locum securitatis quem campum francum appellant, & testes adhibendo: quos paternos, seu secundantes vocant. Quod si hæc solemnitates desint, privatum duellum dicitur. In nostra Hispania erat olim valde frequens duellorum usus, de quibus, & eorum solemnitatibus late agitur in *tit. 3. & 4. p. 2. & in tit. 8. lib. 8. R. C.* Et quidem in *L. 2. tit. 3. p. 2.* dicitur: *E debese facer el Riepto ante el Rey, è por Corto, è non ante Rico. Ome, nin Merino, nin otro. Oficial del Reyno. Et in L. 2. tit. 4. p. 2. di. Tom. II.*

*citur: E debeses el Rey dar plazo, è señalarles dia que lidien, è mandarles con què armas se combatan, è darles Pieves que les señalen el campo, è lo amojonen, è gelo demuestren; porque entendiãan, è sepan ciertamente por què lugares son los mojonos del campo, è que non han à salir si non por mandado del Rey, è de los Fieles. E despues que esto ovieren fecho, banlos de meter en el medio del campo, è partirles el Sol, è debenles decir, ante que se combatan, como han de facer, è ver si tienen aquellas armas, que el Rey mandò, è mas, è menos: è debe el reptador acometer primeramente al reptado, pero si el reptador non lo acometiesse, puede el reptado acometer a el si quisiere. Duellum igitur omni jure est prohibitum. 1. Jure Naturali, siquidem cum nullus privatus sit Dominus membrorum suorum, nec vitæ alterius, nullomodo est illi liberum, nec permittum, in periculum tale suam, vel alterius vitam, vel etiam salutem æternam, præcipitare. 2. Jure Divino: quia Dominus in sua Lege præcipit: *Exod. 20. & Deut. 5. Non occides.* Et Christus Dominus apud *Matth. 5. v. 21.* ait: *Audistis, quia dictum est antiquis: non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicio. Nam sibi Deus reservavit dominium in hominum vitas. Deut. 32. v. 39. Ego occidam, & ego vivere faciam. 3. Jure Civili, in L. un. C. de Gladiat. Cujus decisio, licet tantum sit erga congregientes in ludo Gladiatorum, vel qui iè ad pugnam cum bellis pretio locabant, tamen extenditur ad duellentes, juxta communem sensum DD. 4. Jure Ecclesiastico in toto hoc titulo, & *Trid. sess. 25. de Reform. cap. 19. & ex Const. Pij IV. ann. 1560. Gregor. XIII. ann. 1582. Clem. VIII. ann. 1592.* Denique jure nostro Hispano hodierno est omnino prohibitus usus duellorum sub gravibus penis. *L. 10. tit. 8. lib. 8. R. C.* & adhuc severius, & exitus jubentur puniri duellentes à nostro vigilantissimo Catholicoque Monarcha Philippo V. in speciali Decreto, quo duellorum usus à nostra Hispania exterminatur. Illicitum ergo est duellum ad vindictam injuriam illatam: quia non licet autoritate privata vindictam sumere, cum ad hoc sit constitutum iudicis officium. *L. 14. C. de Judicis, nec ad virium, & peritiæ militaris vanam ostensionem: siquidem ex tam vana causa, non est sumendum adeo periculoso iudicium; arg. c. 1. de Torn. am. Antiquitus plures duellum indicabantur ad manifestationem veritatis, innocentie, aut justitie. Sed cum hoc***